FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DA REGIÃO DE JOINVILLE – FURJ
 UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE

EDITAL DE ENCARGOS EDUCACIONAIS DOS ALUNOS INGRESSANTES PARA OS CURSOS

DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS PARA O 1º SEMESTRE DE 2026

A Fundação Educacional da Região de Joinville – FURJ, mantenedora da Universidade

da Região de Joinville – UNIVILLE, atendendo aos preceitos legais, torna público os

valores da semestralidade e o número de vagas por sala/classe dos cursos de graduação

presenciais para os estudantes ingressantes no primeiro semestre de 2026 na forma da

Lei nº 9.870/99 e alterações posteriores.

Os valores da semestralidade poderão ser contratados em 6 (seis) parcelas para os cursos

semestrais para os alunos que realizarem matrícula até o mês de janeiro de 2026, em 5

(cinco) parcelas para os alunos que realizarem matrícula no mês de fevereiro de 2026 e

em 04 (quatro) parcelas para os alunos que realizarem matrícula no mês de março de

2026.

Os alunos ingressantes por meio deste edital, para os cursos oferecidos em regime

seriado semestral, poderão ingressar nas turmas em andamento, a depender da Matriz

Curricular do curso escolhido, matriz esta que fora aprovada junto aos Conselhos

Superiores da FURJ e Univille.

O ingressante declara estar ciente de que poderá ingressar em turma de semestre mais

avançado juntamente com outros cursos, para que posteriormente ele possa retornar e

fazer os componentes curriculares dos semestres iniciais, sempre primando pela

formação e as competências previstas no projeto pedagógico, tanto quanto atendimento

ao cumprimento integral da matriz do curso.

Os valores das mensalidades, vagas e séries/semestres, conforme as turmas iniciais e as

já em andamento para os cursos ofertados por meio deste Edital no ANEXO I.

Joinville, 12 de novembro 2025.

A PRESIDÊNCIA

ANEXO I - CURSOS OFERTADOS

CAMPUS JOINVILLE - SC

ADMINISTRAÇÃO - Ênfase: Administração de Empresas

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-154 R$ 1.692,00R$ 1.353,60R$ 1.128,00R$ 6.768,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

ARQUITETURA E URBANISMO -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-150 R$ 2.442,00R$ 1.953,60R$ 1.628,00R$ 9.768,001Matutino

2026-150 R$ 2.442,00R$ 1.953,60R$ 1.628,00R$ 9.768,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

ARTES VISUAIS - Bacharelado

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-144 R$ 1.998,00R$ 1.598,40R$ 1.332,00R$ 7.992,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

ARTES VISUAIS - Licenciatura

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-144 R$ 1.998,00R$ 1.598,40R$ 1.332,00R$ 7.992,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

BACHARELADO EM ENGENHARIA DE SOFTWARE -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-150 R$ 2.274,00R$ 1.819,20R$ 1.516,00R$ 9.096,001Matutino

2026-150 R$ 2.274,00R$ 1.819,20R$ 1.516,00R$ 9.096,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

BIOMEDICINA -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-150 R$ 2.307,00R$ 1.845,60R$ 1.538,00R$ 9.228,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-144 R$ 1.998,00R$ 1.598,40R$ 1.332,00R$ 7.992,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Linha de Formação: Área de Meio Ambiente e Biodiversidade

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-144 R$ 2.413,50R$ 1.930,80R$ 1.609,00R$ 9.654,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

CIÊNCIAS CONTÁBEIS -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-154 R$ 1.692,00R$ 1.353,60R$ 1.128,00R$ 6.768,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

CIÊNCIAS DA RELIGIÃO - LICENCIATURA

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-144 R$ 1.998,00R$ 1.598,40R$ 1.332,00R$ 7.992,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-154 R$ 1.692,00R$ 1.353,60R$ 1.128,00R$ 6.768,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

CINEMA E AUDIOVISUAL -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-150 R$ 2.520,00R$ 2.016,00R$ 1.680,00R$ 10.080,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

COMÉRCIO EXTERIOR -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-148 R$ 1.692,00R$ 1.353,60R$ 1.128,00R$ 6.768,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

DESIGN - Linha de Formação: Animação Digital

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-153 R$ 2.377,50R$ 1.902,00R$ 1.585,00R$ 9.510,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

DESIGN - Linha de Formação: Gráfico e Digital

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-153 R$ 2.377,50R$ 1.902,00R$ 1.585,00R$ 9.510,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

DESIGN - Linha de Formação: Jogos Digitais

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-153 R$ 2.377,50R$ 1.902,00R$ 1.585,00R$ 9.510,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

DESIGN - Linha de Formação: Moda

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-153 R$ 2.377,50R$ 1.902,00R$ 1.585,00R$ 9.510,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

DESIGN - Linha de Formação: Produto e Serviço

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-153 R$ 2.377,50R$ 1.902,00R$ 1.585,00R$ 9.510,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

DIREITO -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-144 R$ 2.686,50R$ 2.149,20R$ 1.791,00R$ 10.746,001Matutino

2026-150 R$ 2.686,50R$ 2.149,20R$ 1.791,00R$ 10.746,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

EDUCAÇÃO ESPECIAL - LICENCIATURA

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-144 R$ 1.998,00R$ 1.598,40R$ 1.332,00R$ 7.992,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

EDUCAÇÃO FÍSICA - Bacharelado e Licenciatura

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-148 R$ 2.476,50R$ 1.981,20R$ 1.651,00R$ 9.906,001Matutino

2026-148 R$ 2.476,50R$ 1.981,20R$ 1.651,00R$ 9.906,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

ENFERMAGEM -

PARCELAPARCELAPARCELA

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-150 R$ 2.686,50R$ 2.149,20R$ 1.791,00R$ 10.746,001Matutino

2026-150 R$ 2.686,50R$ 2.149,20R$ 1.791,00R$ 10.746,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-150 R$ 2.442,00R$ 1.953,60R$ 1.628,00R$ 9.768,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

ENGENHARIA CIVIL -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-150 R$ 2.442,00R$ 1.953,60R$ 1.628,00R$ 9.768,001Noturno

2026-150 R$ 2.442,00R$ 1.953,60R$ 1.628,00R$ 9.768,001Vespertino

CAMPUS JOINVILLE - SC

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-153 R$ 2.442,00R$ 1.953,60R$ 1.628,00R$ 9.768,001Noturno

2026-153 R$ 2.442,00R$ 1.953,60R$ 1.628,00R$ 9.768,001Vespertino

CAMPUS JOINVILLE - SC

ENGENHARIA MECÂNICA -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-150 R$ 2.442,00R$ 1.953,60R$ 1.628,00R$ 9.768,001Noturno

2026-150 R$ 2.442,00R$ 1.953,60R$ 1.628,00R$ 9.768,001Vespertino

CAMPUS JOINVILLE - SC

ENGENHARIA QUÍMICA -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-153 R$ 2.442,00R$ 1.953,60R$ 1.628,00R$ 9.768,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

FARMÁCIA -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-148 R$ 3.510,00R$ 2.808,00R$ 2.340,00R$ 14.040,003Matutino

2026-148 R$ 3.510,00R$ 2.808,00R$ 2.340,00R$ 14.040,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

FISIOTERAPIA -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-150 R$ 2.377,50R$ 1.902,00R$ 1.585,00R$ 9.510,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

GASTRONOMIA  - Bacharelado

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-140 R$ 2.392,50R$ 1.914,00R$ 1.595,00R$ 9.570,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

GEOGRAFIA - LICENCIATURA

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-144 R$ 1.998,00R$ 1.598,40R$ 1.332,00R$ 7.992,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

HISTÓRIA - Licenciatura

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-144 R$ 1.998,00R$ 1.598,40R$ 1.332,00R$ 7.992,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

LETRAS - Bacharelado

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-144 R$ 1.998,00R$ 1.598,40R$ 1.332,00R$ 7.992,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

LETRAS - Habilitação: Língua Portuguesa e Língua Inglesa

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-144 R$ 1.998,00R$ 1.598,40R$ 1.332,00R$ 7.992,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

MEDICINA -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-148 R$ 15.340,50R$ 12.272,40R$ 10.227,00R$ 61.362,001Integral

CAMPUS JOINVILLE - SC

NATUROLOGIA -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-135 R$ 2.892,00R$ 2.313,60R$ 1.928,00R$ 11.568,001Matutino

2026-135 R$ 2.892,00R$ 2.313,60R$ 1.928,00R$ 11.568,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

NUTRIÇÃO -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-150 R$ 2.644,50R$ 2.115,60R$ 1.763,00R$ 10.578,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

ODONTOLOGIA -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-144 R$ 6.118,50R$ 4.894,80R$ 4.079,00R$ 24.474,001Matutino

2026-144 R$ 6.118,50R$ 4.894,80R$ 4.079,00R$ 24.474,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

PEDAGOGIA -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-144 R$ 1.998,00R$ 1.598,40R$ 1.332,00R$ 7.992,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

PSICOLOGIA -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-153 R$ 3.516,00R$ 2.812,80R$ 2.344,00R$ 14.064,001Matutino

2026-153 R$ 3.516,00R$ 2.812,80R$ 2.344,00R$ 14.064,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

PUBLICIDADE E PROPAGANDA -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-150 R$ 2.374,50R$ 1.899,60R$ 1.583,00R$ 9.498,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

RELAÇÕES INTERNACIONAIS -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-150 R$ 1.905,00R$ 1.524,00R$ 1.270,00R$ 7.620,001Noturno

CAMPUS JOINVILLE - SC

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-153 R$ 2.221,50R$ 1.777,20R$ 1.481,00R$ 8.886,001Noturno

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL - SC

ADMINISTRAÇÃO - Ênfase em Administração de Empresas

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-154 R$ 1.662,22R$ 1.329,78R$ 1.108,15R$ 6.648,88PFNoturno

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL - SC

ARQUITETURA E URBANISMO -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-150 R$ 2.442,00R$ 1.953,60R$ 1.628,00R$ 9.768,001Noturno

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL - SC

CIÊNCIAS CONTÁBEIS -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-154 R$ 1.692,00R$ 1.353,60R$ 1.128,00R$ 6.768,001Noturno

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL - SC

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM MÍDIAS SOCIAIS E DIGITAIS -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-144 R$ 1.692,00R$ 1.353,60R$ 1.128,00R$ 6.768,001Noturno

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL - SC

DIREITO -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-150 R$ 2.686,50R$ 2.149,20R$ 1.791,00R$ 10.746,001Noturno

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL - SC

ENGENHARIA MECÂNICA -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-150 R$ 2.442,00R$ 1.953,60R$ 1.628,00R$ 9.768,001Noturno

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL - SC

PSICOLOGIA -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-150 R$ 3.516,00R$ 2.812,80R$ 2.344,00R$ 14.064,001Noturno

UNIDADE SÃO FRANCISCO DO SUL - SC

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Linha de Formação: Biologia Marinha

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-148 R$ 2.643,00R$ 2.114,40R$ 1.762,00R$ 10.572,003Matutino

UNIDADE SÃO FRANCISCO DO SUL - SC

COMÉRCIO EXTERIOR -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-148 R$ 1.692,00R$ 1.353,60R$ 1.128,00R$ 6.768,001Noturno

UNIDADE SÃO FRANCISCO DO SUL - SC

DIREITO -

TURNO
PARCELA

(4x)
PARCELA

(5x)
PARCELA

(6x)
SEMESTRALIDADESEMESTREINGRESSOVAGAS

2026-144 R$ 2.686,50R$ 2.149,20R$ 1.791,00R$ 10.746,001Noturno